

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2012년도 본예산 일반회계 환경교통과 ~ 환경교통과

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경교통과	13,427,228	12,737,859	689,369
국	3,115,800		
도	466,602		
군	9,844,826		
청정 환경보전 기반구축	2,490,767	5,199,456	△2,708,689
국	1,497,700		
도	83,941		
군	909,126		
환경보전관리	2,185,869	4,937,841	△2,751,972
국	1,418,100		
군	767,769		
수질환경보전관리	4,872	17,921	△13,049
201 일반운영비	2,872	2,764	108
01 사무관리비	2,872	2,764	108
○ 하천 및 호소 수질검사 수수료 22,000 원* 19개소 * 4회	1,672		
○ 정화조 청소 안내엽서 제작 100,000원*12월	1,200		
203 업무추진비	2,000	1,000	1,000
03 시책추진업무추진비	2,000	1,000	1,000
○ 환경교통 업무추진 시책업무추진	2,000		
환경개선부담금 및 납부고지서 제작	55,926	56,710	△784
101 인건비	5,550	5,670	△120
04 기간제근로자등보수	5,550	5,670	△120
○ 환경개선부담금 시설물조사자 인부임(14개읍면) 37,000원 * 3인 * 25일 * 2회	5,550		
201 일반운영비	50,376	51,040	△664
01 사무관리비	14,040	14,040	0
○ 환경개선부담금 납부고지서 제작 150원*23,400건*4회	14,040		
02 공공운영비	36,336	37,000	△664
○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편요금 260원 * 23,400매 * 4회	24,336		
○ 군,읍,면청사 시설물 환경개선부담금 6,000,000원*2회	12,000		
환경단체 관리	5,600	9,290	△3,690
301 일반보상금	2,100	5,790	△3,690
10 행사실비보상금	2,100	5,790	△3,690
○ 환경명예감시원 교육여비 5,000원 * 60인 * 2회	600		
○ 자연환경보존 교육여비 5,000원 * 150인 * 2회	1,500		
307 민간이전	3,500	3,500	0

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 사회단체보조금	3,500	3,500	0
○ 자연보호 활동(해남군명예환경감시위원회) 2,000,000원*1식	2,000		
○ 자연정화활동 및 밀렵감시 등(자연보호해남 군협의회) 1,500,000원*1식	1,500		
해남천 생태하천 복원사업	53,481	0	53,481
101 인건비	22,381	0	22,381
04 기간제근로자등보수	22,381	0	22,381
○ 해남천 관리 인부임	19,741		
－ 급여 44,000원*1인*23일*12월	12,144		
－ 상여금 44,000원*1인*23일*200%	2,024		
－ 주휴수당 44,000원*1인*52주	2,288		
－ 연차수당 44,000원*1인*20일*1회	880		
－ 시간외수당 3,415원*1인*15시간*12월	615		
－ 4대보험 1,790,000원	1,790		
○ 해남천 잡초제거 인부임 44,000*5인*3일*4회	2,640		
201 일반운영비	31,100	0	31,100
01 사무관리비	2,100	0	2,100
○ 남외습지 퇴적물 위탁 처리비 35,000원*30톤*2회	2,100		
02 공공운영비	29,000	0	29,000
○ 해남천 생태하천 관리 전기요금 2,000,000원*12월	24,000		
○ 해남천 생태하천 시설물 유지보수 5,000,000원*1식	5,000		
삼산천 생태하천 복원사업	2,000,000	2,409,000	△409,000
	국 1,400,000		
	군 600,000		
401 시설비및부대비	2,000,000	2,409,000	△409,000
	국 1,400,000		
	군 600,000		
01 시설비	2,000,000	1,405,000	595,000
○ 삼산천생태하천복원사업 2,000,000,000원	2,000,000		
	국 1,400,000		
	군 600,000		
체험환경 교육 활성화	4,430	5,720	△1,290
	국 3,100		
	군 1,330		
307 민간이전	4,430	5,720	△1,290
	국 3,100		
	군 1,330		
04 민간행사보조	4,430	5,720	△1,290
○ 체험환경 교육프로그램 4,430,000원	4,430		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 3,100 군 1,330		
농공단지 오폐수처리장 운영	27,760	17,200	10,560
201 일반운영비	27,760	17,200	10,560
01 사무관리비	25,120	14,560	10,560
○ 농공단지 오폐수처리장 운영	25,120		
- 모타및 펌프수리 600,000원*6대	3,600		
- 소모품 60,000원*12월	720		
- 슬러지 수거 200,000원 * 2개소 * 4회	1,600		
- 환경오염도 검사 수수료 720,000원*12월	8,640		
- 생태독성 수질검사 수수료 880,000원*12회	10,560		
02 공공운영비	2,640	2,640	0
○ 오폐수처리장 전기요금 220,000원*12월	2,640		
기후변화협약대응종합대책	3,800	6,000	△2,200
201 일반운영비	3,800	6,000	△2,200
01 사무관리비	3,800	6,000	△2,200
○ 탄소포인트제운영 홍보비	3,800		
- 포스터 제작 500원*2,000매	1,000		
- 3단 리플릿 및 홍보전단 제작 200원*10,000매	2,000		
- 플랜카드 제작 50,000원*16개소	800		
기후변화협약대응종합대책	30,000	30,000	0
	국 15,000 군 15,000		
301 일반보상금	20,000	20,000	0
	국 10,000 군 10,000		
12 기타보상금	20,000	20,000	0
○ 탄소포인트제 인센티브 20,000,000원	20,000		
	국 10,000 군 10,000		
307 민간이전	10,000	10,000	0
	국 5,000 군 5,000		
02 민간경상보조	10,000	10,000	0
○ 그린리더 활동비 10,000,000원	10,000		
	국 5,000 군 5,000		
야생 동식물 보호	13,975	15,975	△2,000
	도 2,275 군 11,700		
야생동물 효율적 관리	2,600	4,600	△2,000

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 야생 동식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		600	2,600	△2,000
02 공공운영비		600	0	600
○ 철새보호 순시선 유류구입 및 유지비 50,000원 * 12월 * 1회		600		
301 일반보상금		1,000	1,000	0
12 기타보상금		1,000	1,000	0
○ 야생동물 밀렵신고 50,000원 * 20인		1,000		
307 민간이전		1,000	1,000	0
01 의료및구료비		1,000	1,000	0
○ 야생동물 보호 치료비 및 구제비 200,000원 * 5회		1,000		
조수보호 고정감시원 일시사역		11,375	11,375	0
	도	2,275		
	군	9,100		
101 인건비		11,375	11,375	0
	도	2,275		
	군	9,100		
04 기간제근로자등보수		11,375	11,375	0
○ 조수보호 고정감시원(3명) 11,375,000원		11,375		
	도	2,275		
	군	9,100		
생물다양성 관리계약		233,333	200,000	33,333
	국	70,000		
	도	81,666		
	군	81,667		
생물다양성 관리운영		233,333	200,000	33,333
	국	70,000		
	도	81,666		
	군	81,667		
201 일반운영비		2,800	2,800	0
	국	840		
	도	980		
	군	980		
01 사무관리비		2,800	2,800	0
○ 생물다양성관리계약 추진 운영비 2,800,000원*1식		2,800		
	국	840		
	도	980		
	군	980		
202 여비		7,200	7,200	0
	국	2,160		
	도	2,520		
	군	2,520		
01 국내여비		7,200	7,200	0
○ 생물다양성관리계약 20,000원*5인*6일*12월		7,200		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 생물다양성 관리계약

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 2,160 도 2,520 군 2,520		
	301 일반보상금	223,333	190,000	33,333
		국 67,000 도 78,166 군 78,167		
	12 기타보상금	223,333	190,000	33,333
	○ 생물다양성 관리계약 보상 223,333,000	223,333		
		국 67,000 도 78,166 군 78,167		
	환경오염행위단속	57,590	45,640	11,950
		국 9,600 군 47,990		
	환경오염행위 지도관리	19,100	17,650	1,450
	201 일반운영비	17,100	17,650	△550
	01 사무관리비	9,850	10,400	△550
	○ 오수정화시설 수질검사 수수료 20,000원 * 150개소	3,000		
	○ 유화제 및 흡착포 구입	3,000		
	－ 유화제 70,000원 * 20통	1,400		
	－ 흡착포 100,000원 * 16박스	1,600		
	○ 오염도검사용 시료채취병 구입 4,000원 * 200개	800		
	○ 토양 오염도 검사 시료용 소모품 구입 100,000원 * 3개소 * 2회	600		
	○ 공해배출사업장 기술지원 약품구입	1,900		
	－ 종균제 50,000원 * 1통 * 8월	400		
	－ 탈취제 100,000원 * 15통	1,500		
	○ 환경관련 현수막 제작 50,000원 * 11매 * 1회	550		
	02 공공운영비	7,250	7,250	0
	○ 환경오염 단속차량 운영	7,250		
	－ 유류대 1,637원*3,000ℓ *1대	4,911		
	－ 보험료 1,000,000원 * 1회	1,000		
	－ 자동차세 250,000원 * 1회	250		
	－ 수리비 1,089,000원 * 1식	1,089		
	405 자산취득비	2,000	0	2,000
	01 자산및물품취득비	2,000	0	2,000
	○ 영도측정기 구입 2,000,000원 *1대	2,000		
	자동차배출가스 오염행위 지도관리	5,290	13,990	△8,700
	201 일반운영비	4,390	5,090	△700

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경오염행위단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	4,390	5,090	△700
○ 자동차 배출가스 측정기기 수리	1,200		
- 매연측정기 500,000원 * 1개 * 1회	500		
- CO/HC 측정기 500,000원* 1개 * 1회	500		
- 소음측정기 200,000원 * 1개 * 1회	200		
○ 자동차배출가스 측정기기 소모품구입	600		
100,000원* 3개 * 2회			
○ 자동차배출가스 정도검사 수수료	210		
70,000원 * 3종 * 1회			
○ 자동차배출가스 홍보물 프랑카드 제작	700		
50,000원 * 14매 * 1회			
○ 자동차배출가스 단속요원 근무복	1,680		
- 춘추복 150,000원 * 6명	900		
- 하복 80,000원 * 6명	480		
- 단속신발 50,000원 * 6명	300		
202 여비	900	900	0
01 국내여비	900	900	0
○ 도,경찰 합동단속 여비 75,000*2인*6일	900		
방치 혼합폐기물 처리	12,000	12,000	0
201 일반운영비	12,000	12,000	0
01 사무관리비	12,000	12,000	0
○ 방치 혼합폐기물 처리운영비	9,000		
45,000원 * 200톤			
○ 액상폐수 위탁처리비 100,000원 * 30톤	3,000		
생활쓰레기 및 폐기물무단투기 단속	2,000	2,000	0
301 일반보상금	2,000	2,000	0
12 기타보상금	2,000	2,000	0
○ 사업장폐기물 및 환경오염물질 무단배출 신고포상금	2,000		
100,000원*20인*1회			
노후 슬레이트 처리지원 사업	19,200	0	19,200
	국		
	9,600		
	군		
	9,600		
403 자치단체등자본이전	19,200	0	19,200
	국		
	9,600		
	군		
	9,600		
02 공기관등에대한대행사업비	19,200	0	19,200
○ 노후 슬레이트 처리지원 1,200,000*16개소	19,200		
	국		
	9,600		
	군		
	9,600		
효율적인 폐기물자원 관리	6,649,224	4,194,959	2,454,265
	국		
	1,618,100		
	도		
	63,100		
	군		
	4,968,024		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생활폐기물 관리	1,362,616	850,885	511,731
국	646,000		
군	716,616		
환경미화요원 피복비	30,640	30,640	0
201 일반운영비	30,640	30,640	0
01 사무관리비	30,640	30,640	0
○ 환경미화원 피복비 200,000원*50인*2회	20,000		
○ 청소차량 운전원 피복비	10,640		
- 동절기 방한복 70,000원*28명*2벌	3,920		
- 하복 50,000원*28명*2벌	2,800		
- 춘추복 70,000원*28명*2벌	3,920		
청소차, 청소장비 구입 유지	482,836	563,079	△80,243
201 일반운영비	384,236	375,596	8,640
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○ 환경대청결운동 청소장비 구입	2,000		
- 마대 2,000원*500개*1회	1,000		
- 집계 2,000원*500개*1회	1,000		
02 공공운영비	382,236	373,596	8,640
○ 읍면 청소차량 보험료 600,000원*19대*1회	11,400		
○ 재활용차량,덤프트럭,음식물쓰레기수거차량 보험료 750,000원*6대*1회	4,500		
○ 재활용 차량,덤프트럭,수거차량 운영,읍면청 소차량	366,336		
- 유류대 1,740원*300ℓ*24대*12월	150,336		
- 수리비 1,800,000원*24대*5회	216,000		
405 자산취득비	98,600	187,483	△88,883
01 자산및물품취득비	98,600	187,483	△88,883
○ 재활용 차량 구입(2.5톤) 39,000,000원*1대	39,000		
○ 생활폐기물종합처리장 덤프 차량 구입(5톤) 59,600,000원*1대	59,600		
쓰레기종량제 추진	203,140	197,166	5,974
101 인건비	44,000	44,000	0
04 기간제근로자등보수	44,000	44,000	0
○ 쓰레기 무단투기 단속 인부임 44,000원*5인*50일	11,000		
○ 도로변쓰레기 수거 인부임 44,000원*5인*150일	33,000		
201 일반운영비	48,840	48,066	774
01 사무관리비	41,440	40,666	774
○ 대형폐기물위탁처리수수료 15,000원*4종*100톤	6,000		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 음식물 쓰레기 위탁 처리비 50,000원*15톤*12월	9,000		
○ 쓰레기 무단투기 경고 안내판 제작 200,000원*10개소*1회	2,000		
○ 방치쓰레기 수거 장비 임차료 700,000원*2회*14읍면	19,600		
○ 쓰레기종량제홍보물 제작 2,000원*500매	1,000		
○ 청소차량 점검료 및 검사료	3,840		
- 점검료 45,000원*24대*2회	2,160		
- 검사료 35,000원*24대*2회	1,680		
02 공공운영비	7,400	7,400	0
○ 무단투기 감시카메라 유지보수비 400,000원*11개소	4,400		
○ 감시카메라 전기요금,통신요금 250,000원*1회*12월	3,000		
206 재료비	106,300	105,100	1,200
01 재료비	106,300	105,100	1,200
○ 쓰레기 배출장소 탈취제 구입 65,000원*30통*4회	7,800		
○ 쓰레기 종량제 봉투 제작 95원*980,000매	93,100		
○ 재활용분리수거 그물망 구입 3,000원*1,800개	5,400		
405 자산취득비	4,000	0	4,000
01 자산및물품취득비	4,000	0	4,000
○ 감시카메라 모니터링용 서버 구입 4,000,000원*1식	4,000		
도서지역농어촌폐기물종합처리시설 설치(보조)	646,000	0	646,000
국	646,000		
401 시설비및부대비	646,000	0	646,000
국	646,000		
01 시설비	641,931	0	641,931
○ 도서지역 농어촌폐기물종합처리시설 증설공 사 641,931,000원	641,931		
국	641,931		
03 시설부대비	4,069	0	4,069
○ 도서지역 농어촌폐기물종합처리시설 증설공 사 부대비 4,069,000원	4,069		
국	4,069		
자원재활용 사업	2,925,550	1,180,629	1,744,921
국	777,100		
도	63,100		
군	2,085,350		
자원재활용 추진	125,300	814,329	△689,029
101 인건비	39,600	36,000	3,600

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 자원재활용 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	39,600	36,000	3,600
○ 생활폐기물 종합처리장 재활용품 선별 인부 임	44,000원*6인*150일 39,600		
201 일반운영비	21,500	19,500	2,000
01 사무관리비	8,000	6,000	2,000
○ 재활용품 전용수거함 구입 400,000원*20개	8,000		
02 공공운영비	13,500	13,500	0
○ 재활용품 처리기기 유지 보수비	1,500,000원*3대*3회 13,500		
206 재료비	10,500	5,000	5,500
01 재료비	10,500	5,000	5,500
○ 재활용품 P,P마대 3,000원*3,500매	10,500		
301 일반보상금	53,700	53,700	0
12 기타보상금	53,700	53,700	0
○ 재활용품 수집실적 우수단체 시상금	2,400		
－ 최우수상 1,000,000원*1개소	1,000		
－ 우수상 600,000원*1개소	600		
－ 장려상 400,000원*2개소	800		
○ 재활용 개인 시상금	700		
－ 최우수상 300,000원*1명	300		
－ 우수상 200,000원*1명	200		
－ 장려상 100,000원*2명	200		
○ 재활용품 수집자 장려금 지원	50,600		
－ 고지류 10,000원*1,260톤*1회	12,600		
－ 병류 40,000원*300톤*1회	12,000		
－ 고철류 20,000원*300톤*1회	6,000		
－ 기타 40,000원*500톤*1회	20,000		
폐비닐수거 장려금 지원	460,250	366,300	93,950
	국 75,100		
	도 63,100		
	군 322,050		
301 일반보상금	420,000	250,000	170,000
	국 75,100		
	도 47,000		
	군 297,900		
12 기타보상금	420,000	250,000	170,000
○ 폐비닐 수거 장려금 지원	420,000,000원*1식 420,000		
	국 75,100		
	도 47,000		
	군 297,900		
401 시설비및부대비	40,250	97,800	△57,550
	도 16,100		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 자원재활용 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 24,150		
01 시설비		40,250	97,800	△57,550
○ 영농폐기물 및 마을단위수집시설설치	40,250,000원	40,250		
		도 16,100		
		군 24,150		
자원재활용 추진(보조)		2,340,000	0	2,340,000
		국 702,000		
		군 1,638,000		
401 시설비및부대비		2,340,000	0	2,340,000
		국 702,000		
		군 1,638,000		
01 시설비		2,279,160	0	2,279,160
○ 재활용선별시설 설치공사	2,279,160,000원	2,279,160		
		국 683,748		
		군 1,595,412		
02 감리비		54,000	0	54,000
○ 재활용선별시설 설치공사 감리비	54,000,000원	54,000		
		국 16,200		
		군 37,800		
03 시설부대비		6,840	0	6,840
○ 재활용선별시설 설치공사 부대비	6,840,000원	6,840		
		국 2,052		
		군 4,788		
쓰레기 매립장 관리		2,318,078	2,114,465	203,613
		국 195,000		
		군 2,123,078		
쓰레기 매립장 운영		352,987	347,914	5,073
101 인건비		16,719	16,969	△250
04 기간제근로자등보수		16,719	16,969	△250
○ 생활폐기물 종합처리장 현장 지도 단속		16,719		
－ 급여	44,000원*1인*21일*12월	11,088		
－ 상여금	44,000원*1인*21일*200%	1,848		
－ 주휴수당	44,000원*1인*52주	2,288		
－ 연차수당	44,000원*1인*20일*1회	880		
－ 시간외수당	3,415원*1인*15시간*12월	615		
201 일반운영비		201,268	206,388	△5,120
01 사무관리비		26,290	34,290	△8,000
○ 생활폐기물 종합처리장 소모품 구입비(장갑 등)	10,000원*10종*12월	1,200		
○ 생활폐기물 종합처리장 지하수 수질검사 수수료	172,800원*3개소*4회	2,074		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 생활폐기물 종합처리장 전기안전관리 대행수 수료 660,000원*1회*12월	7,920		
○ 생활폐기물 종합처리장 가스포집공 및 철망 구입 500,000원*6개소	3,000		
○ 생활폐기물 종합처리장 근무자 급량비 7,000원*11인*4일*12월	3,696		
○ 생활폐기물 종합처리장 침출수 방류수 수질검 사 수수료 700,000원*1회*12월	8,400		
02 공공운영비	174,978	172,098	2,880
○ 굴삭기 운영	29,100		
- 유류대 1,740원*15,000ℓ*1대	26,100		
- 수리비 1,000,000원*1대*3회	3,000		
○ 쓰레기 매립장 관리동 난방비 985원*30ℓ*120일	3,546		
○ 생활폐기물종합처리장 전기요금(소각시설, 음 식물류시설, 재활용품선별시설등) 11,600,000원*1회*12월	139,200		
○ 생활폐기물종합처리장 방역용 유류 구입 1,740원*10ℓ*180일	3,132		
206 재료비	25,000	25,000	0
01 재료비	25,000	25,000	0
○ 생활폐기물 종합처리장 방역약품(살충제)구 입 50,000원*2ℓ*150일	15,000		
○ 생활폐기물 종합처리장 복토비 10,000,000원*1식	10,000		
303 포상금	10,000	10,000	0
01 포상금	10,000	10,000	0
○ 환경미화원 체육행사 및 야유회 1,000,000원*1회	1,000		
○ 폐기물처리 종사자 선진지 견학 9,000,000원*1회	9,000		
401 시설비및부대비	100,000	89,557	10,443
01 시설비	100,000	89,557	10,443
○ 제1매립지 안정화 사업 100,000,000원*1식	100,000		
침출수 처리시설 운영	48,642	62,822	△14,180
201 일반운영비	11,642	10,822	820
02 공공운영비	11,642	10,822	820
○ 침출수 처리시설 유지보수비(모터펌프등) 300,000원*33대*1회	9,900		
○ 침출수 처리시설 유지비(윤활유등) 145,160원*12월	1,742		
206 재료비	22,000	22,000	0
01 재료비	22,000	22,000	0

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 침출수 처리시설 약품구입 1,500,000원*4종*3회	18,000		
○ 침출수 처리시설 여과재 교체 2,000,000원*1대*2회	4,000		
401 시설비및부대비	15,000	30,000	△ 15,000
01 시설비	15,000	30,000	△ 15,000
○ 침출수 처리시설 유량조정조 브러워 보수공사 5,000,000원*3개소	15,000		
소각시설 운영비	1,050,984	991,484	59,500
201 일반운영비	278,184	272,984	5,200
01 사무관리비	58,744	96,144	△37,400
○ 쓰레기 소각시설 방사선 안전관리 대행수수료 440,000원*1회*12월	5,280		
○ 쓰레기 소각시설 대기오염 자가측정 수수료 1,100,000원*9회	9,900		
○ 쓰레기 소각시설 다이옥신측정 수수료 5,000,000원*1회	5,000		
○ 소각시설 환경측정기기 정도검사 수수료 2,714,000원*1회	2,714		
○ 소각시설 정기검사 수수료 2,850,000원*1회	2,850		
○ 소각로 TMS위탁관리비 수수료 2,750,000원*12월	33,000		
02 공공운영비	219,440	176,840	42,600
○ 쓰레기 소각시설 운영비	219,440		
－ 연료비 1,740원*1,000ℓ*6회	10,440		
－ 제처리비 8,000,000원*1식	8,000		
－ 시설보험료 9,000,000원*1회	9,000		
－ 시설유지관리비 16,000,000원*12월	192,000		
206 재료비	58,800	58,500	300
01 재료비	58,800	58,500	300
○ 소각시설 약품 구입 7,000원*400kg*12월	33,600		
○ 소각시설 폐기물 포장지 구입 42,000원*50롤*12월	25,200		
307 민간이전	714,000	630,000	84,000
05 민간위탁금	714,000	630,000	84,000
○ 생활폐기물 처리시설 민간위탁금 714,000,000원*1식	714,000		
음식물 자원화시설 운영	137,925	135,005	2,920
201 일반운영비	88,325	85,405	2,920
01 사무관리비	1,517	1,517	0
○ 음식물자원화시설 정기검사 수수료 1,517,000원*1회	1,517		
02 공공운영비	86,808	83,888	2,920

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 음식물자원화시설 운영비	86,808		
- 유류대 1,740원*80ℓ*365일	50,808		
- 유지보수비 3,000,000원*12월	36,000		
206 재료비	9,600	9,600	0
01 재료비	9,600	9,600	0
○ 음식물쓰레기 자원화시설 자재구입(약품등) 800,000원*12월	9,600		
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
01 시설비	40,000	40,000	0
○ 음식물처리시설 발효조 교체공사 20,000,000원*1식	20,000		
○ 음식물처리시설 파쇄기 교체공사 20,000,000원*1식	20,000		
환경영향마을 지원	77,540	173,240	△95,700
101 인건비	15,840	15,540	300
04 기간제근로자등보수	15,840	15,540	300
○ 환경영향마을 위생해충 방역인부임 44,000원*3인*120일	15,840		
206 재료비	5,700	5,700	0
01 재료비	5,700	5,700	0
○ 생활폐기물 종합처리장 영향마을 병해충 방 역약품 구입 5,000원*720ℓ*1회	3,600		
○ 호교마을 방역약품 구입 5,000원*420ℓ*1회	2,100		
402 민간자본이전	56,000	56,000	0
01 민간자본보조	56,000	56,000	0
○ 생활폐기물 종합처리장 환경영향마을 지원 56,000,000원*1회	56,000		
음식물류폐기물공공처리시설설치	650,000	0	650,000
	국 195,000 455,000		
401 시설비및부대비	4,680	0	4,680
	국 1,404 3,276		
03 시설부대비	4,680	0	4,680
○ 음식물류폐기물공공처리시설 설치공사 부대 비 4,680,000원	4,680		
	국 1,404 3,276		
403 자치단체등자본이전	645,320	0	645,320
	국 193,596 451,724		
02 공기관등에대한대행사업비	645,320	0	645,320

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 음식물류폐기물공공처리시설 증설공사 645,320,000원	645,320		
국	193,596		
군	451,724		
공중화장실 관리	42,980	48,980	△6,000
공중화장실 관리 및 개보수	42,980	48,980	△6,000
201 일반운영비	42,980	42,980	0
01 사무관리비	34,340	34,340	0
○ 공중화장실 위생용품구입 27,000원*12월*35개소	11,340		
○ 공중화장실 분뇨수거료 100,000원*12개소*2회	2,400		
○ 공중화장실 도색 및 수선 250,000원*12개소	3,000		
○ 공중화장실 소독약품 구입 25,000원*12개소*2회	600		
○ 이동식 임시화장실 임차료 3,400,000원*5개소	17,000		
02 공공운영비	8,640	8,640	0
○ 공중화장실 전기요금 60,000원*12개소*12월	8,640		
선진 교통행정 구현	4,157,645	3,218,102	939,543
도	319,561		
군	3,838,084		
주차장 정비	89,492	84,292	5,200
공영주차장 관리	81,800	76,000	5,800
201 일반운영비	81,800	76,000	5,800
01 사무관리비	65,000	60,000	5,000
○ 나대지 주차장 임차료 65,000,000원*1식	65,000		
02 공공운영비	16,800	16,000	800
○ 공영,나대지 주차장 유지관리 700,000원*24개소	16,800		
주기장설치사업	7,692	8,292	△600
101 인건비	792	792	0
04 기간제근로자등보수	792	792	0
○ 공영주기장 제초작업 인부임 44,000원*2인*3일*3회	792		
201 일반운영비	5,400	6,000	△600
02 공공운영비	5,400	6,000	△600
○ 방범용 cctv 유지관리비 50,000원*5개소*12개월	3,000		
○ 공영주기장 관리실 전기사용료 200,000원*12개월	2,400		
206 재료비	1,500	1,500	0

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 주차장 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	1,500	1,500	0
○ 공영주기장 잔디병해충농약구입 12,500원*2종*1회*60명	1,500		
불법 주정차 단속	125,526	106,242	19,284
주정차단속 운영관리	78,350	63,634	14,716
101 인건비	62,400	48,000	14,400
04 기간제근로자등보수	62,400	48,000	14,400
○ 불법 주정차 계도 노인일자리 인부임 200,000 원* 26인 * 12월	62,400		
201 일반운영비	15,950	15,634	316
02 공공운영비	15,950	15,634	316
○ 주정차단속 및 차량유지관리	12,750		
- 자동차세 260,000원*1대	260		
- 자동차보험료 450,000원*1대	450		
- 자동차유류대 1,750원*240ℓ*12월	5,040		
- 차량수리비 7,000,000원*1대	7,000		
○ 주정차단속 휴대폰 요금 100,000원*12월	1,200		
○ 주정차 과태료 우편요금 250원*8,000매	2,000		
주정차단속 내실화	47,176	42,608	4,568
101 인건비	34,506	33,438	1,068
04 기간제근로자등보수	34,506	33,438	1,068
○ 매일시장 주정차단속 인부임	34,506		
- 급여 44,000원*2인*21일*12월	22,176		
- 상여금 44,000원*2인*21일*200%	3,696		
- 주휴수당 44,000원*2인*52주	4,576		
- 연차수당 44,000원*2인*20일*1회	1,760		
- 시간외수당 3,415원*2인*15시간*12월	1,230		
- 4대 보험료 1,068,000원	1,068		
201 일반운영비	11,620	8,120	3,500
01 사무관리비	11,620	8,120	3,500
○ 주정차과태료 고지서 출력 프린터 소모품 300,000원*5회	1,500		
○ 불법주정차 위반과태료 스티커 제작 350원*6,000매	2,100		
○ 교통질서 안전의식 홍보물 제작및 정비(전단, 홍보용품, 플래카드, 위험지역입간판등) 100,000원*5종*3회	1,500		
○ 불법주정차 단속요원 피복비 200,000원*5인	1,000		
○ 노인일자리 요원 조끼 및 모자 구입 20,000원*26명	520		
○ 방치차량 및 불법주정차 견인료 50,000원*100대	5,000		

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 불법 주정차 단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	1,050	1,050	0
	10 행사실비보상금	1,050	1,050	0
	○ 각종 교통질서 대책회의 참석보상 7,000원*50인*3회	1,050		
	교통시설물 정비	550,090	321,050	229,040
	신호등제어기 관리 및 지주교체	201,370	155,230	46,140
	201 일반운영비	91,670	86,530	5,140
	01 사무관리비	4,470	4,330	140
	○ 교통시설 전기설비 정밀검사 안전진단료	4,470		
	－ 교통신호등 50,000원*45개소	2,250		
	－ 경보등 15,000원*98개소	1,470		
	－ 경광등 15,000원*50개소	750		
	02 공공운영비	87,200	82,200	5,000
	○ 신호기 보수 및 수리비 640,000원*50개소	32,000		
	○ 교통신호등 전기 사용료 25,000원*184대*12월	55,200		
	401 시설비및부대비	109,700	68,700	41,000
	01 시설비	109,700	68,700	41,000
	○ 신호등 제어기 공사 9,500,000원*6개소	57,000		
	○ 신호등 지주교체 공사	30,700		
	－ 차량등 2,500,000원*7개소	17,500		
	－ 보행등 2,200,000원*6개소	13,200		
	○ 신호기 누전등 보수공사 500,000원*44개소	22,000		
	범죄예방시설 설치 및 유지관리	24,720	26,320	△1,600
	201 일반운영비	24,720	26,320	△1,600
	02 공공운영비	24,720	26,320	△1,600
	○ 무인카메라(cctv) 유지관리비 90,000원*10개소*12월	10,800		
	○ 무인카메라(cctv) 전기사용료 18,000원*20개소*12월	4,320		
	○ 무인카메라(cctv) 인터넷 회선료 40,000원*20개소*12월	9,600		
	버스승강장 및 교통안전 표지판 설치	43,800	64,000	△20,200
	401 시설비및부대비	43,800	64,000	△20,200
	01 시설비	43,800	64,000	△20,200
	○ 교통안전표지판 신설 및 교체 150,000원*200개소	30,000		
	○ 농어촌버스 표지판 정비 600,000원*23개소	13,800		
	교통시설물 유지관리	280,200	75,500	204,700
	401 시설비및부대비	280,200	75,500	204,700
	01 시설비	280,200	75,500	204,700

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 교통시설물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 경보등 신설(양면) 6,000,000원*10개소	60,000		
○ 투광기(집중조명) 신설 8,500,000원*3개소	25,500		
○ 경보형 경광등 신설 2,500,000원*5개소	12,500		
○ 교통안전시설물 유지관리 50,000,000원*1식	50,000		
○ 무인단속카메라 보호소 10,000,000원*2개소	20,000		
○ 경보등 철주교체 4,000,000*20개소	80,000		
○ 경보등 교체 1,600,000*17개소	27,200		
○ 해남읍 택시기사 대기 운동기구 설치 5,000,000*1식	5,000		
운수업체 지원	3,320,630	2,604,511	716,119
	도 319,561		
	군 3,001,069		
농어촌버스 손실보상 및 재정지원금(도비)	1,435,990	1,179,871	256,119
	도 319,561		
	군 1,116,429		
301 일반보상금	1,435,990	1,179,871	256,119
	도 319,561		
	군 1,116,429		
12 기타보상금	1,435,990	1,179,871	256,119
○ 농어촌버스 재정지원금 582,420,000원	582,420		
	도 256,788		
	군 325,632		
○ 벽지노선 손실보상금 853,570,000원	853,570		
	도 62,773		
	군 790,797		
농어촌버스손실보상및재정지원금	24,640	24,640	0
101 인건비	24,640	24,640	0
04 기간제근로자등보수	24,640	24,640	0
○ 벽지노선 교통량 조사 40,000원*4일*77명*2회	24,640		
운수업계 유가보조금	1,860,000	1,400,000	460,000
307 민간이전	1,860,000	1,400,000	460,000
09 운수업계보조금	1,860,000	1,400,000	460,000
○ 운수업계 유류세연동보조금 1,860,000,000원	1,860,000		
사회단체지원관리	2,000	2,000	0
사회단체 관리	2,000	2,000	0
307 민간이전	2,000	2,000	0
03 사회단체보조금	2,000	2,000	0
○ 교통사고 예방활동(해남군모범운전자회) 2,000,000원*1식	2,000		
자동차 등록관리	69,907	70,007	△ 100

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 자동차 등록관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자동차등록 업무추진	69,907	70,007	△100
101 인건비	14,157	14,157	0
04 기간제근로자등보수	14,157	14,157	0
○ 자동차 전산관리보조	14,157		
- 급여	37,000원*1인*21일*12월	9,324	
- 상여금	37,000원*1인*21일*200%	1,554	
- 주휴수당	37,000원*1인*52주	1,924	
- 연차수당	37,000원*1인*20일*1회	740	
- 시간외수당	3,415원*1인*15시간*12월	615	
201 일반운영비	54,150	54,250	△100
01 사무관리비	18,150	18,250	△100
○ 자동차, 건설기계등록 서식 인쇄	80원*25,000매	2,000	
○ 자동차관련 과태료 고지서 인쇄	80,000원*90박스	7,200	
○ 자동차 과태료 체납액 일제정리 홍보물 제작		1,450	
- 현수막	50,000원*17개소*1회	850	
- 입간판	40,000원*15개소*1회	600	
○ 자동차 과태료 부과, 무보험운행차량 홍보 안내문	150원*20,000매	3,000	
○ 자동차등록관련 전산관리 장비유지 및 소모품 구입	50,000원*4종*12월	2,400	
○ 이륜차 번호판 제작비	10,000원*15대*14개면	2,100	
02 공공운영비	36,000	36,000	0
○ 자동차과태료 고지서 발송 우편요금	250원*12,000건*12월	36,000	
303 포상금	1,600	1,600	0
01 포상금	1,600	1,600	0
○ 자동차과태료 징수실적 우수읍면 시상(최우수)	600,000원*1개읍면	600	
○ 자동차과태료 징수실적 우수읍면 시상(우수)	300,000원*2개읍면	600	
○ 자동차과태료 징수실적 우수읍면 시상(장려)	200,000원*2개읍면	400	
행정운영경비(환경교통과)	103,720	102,110	1,610
인력운영비(환경교통과)	4,800	4,800	0
인력운영비(환경교통과)	4,800	4,800	0
204 직무수행경비	4,800	4,800	0
03 특정업무경비	4,800	4,800	0
○ 세무(자동차과태료부과징수)담당공무원 업무활동비	100,000원*4인*12월	4,800	

부서: 환경교통과
 정책: 행정운영경비(환경교통과)
 단위: 기본경비(환경교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	기본경비(차량등록)	15,600	13,586	2,014
	201 일반운영비	5,040	4,082	958
	01 사무관리비	5,040	4,082	958
	○ 차량등록담당 업무추진급량비 5,040,000원	5,040		
	202 여비	10,560	9,504	1,056
	01 국내여비	10,560	9,504	1,056
	○ 기본 국내여비 10,560,000원	10,560		
	읍.면 행정운영경비(환경교통과)	25,872	23,232	2,640
	읍.면 인력운영비(환경교통과)	25,872	23,232	2,640
	읍.면 인력운영비(환경교통과)	25,872	23,232	2,640
	101 인건비	25,872	23,232	2,640
	04 기간제근로자등보수	25,872	23,232	2,640
	○ 자연발생유원지 쓰레기 수거인부임 44,000원*8개소*2인*18일	12,672		
	○ 해남읍 공중화장실 관리인부임 44,000원*2인*150일	13,200		